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IDŐUTAZÁS A 2010-BEN 100 ÉVES DÉLMAGYARORSZÁGGAL: 1992 (83. RÉSZ) 

Privatizációs bokszolások 
Tizenhét hét múlva lesz 100 
éves az 1910. május 22-én útjára 
bocsátott Délmagyarország. La-
punk e jubileuma alkalmából, 
mintegy visszaszámlálásként, 
időutazásra hívjuk olvasóinkat: 
hétről hétre egy-egy esztendő 
újságtermését átlapozva fölvil-
lantjuk, milyennek láttatta a vi-
lágot, az országot, a régiót, Sze-
gedet - a Délmagyarország. A 
magyar vidék legpatinásabb 
lapja sorozatának nyolcvanhar-
madik állomása: 1992. 

CSONGRÁD MEGYE 
ÚJSZÁSZI ILONA 

„Délép-búcsúztató. Kimúlt 
egy mamut" - írja április 7-én 
Tass István Péter. „Úgy hírlik, 
hogy a vállalat végképp ki-
múlt, a felszámolás maholnap 
megkezdődik". 

1%. A nagy átalakulás idején a 
vidék első gazdasági mellék-
letével ajándékozza meg olva-
sóit a Délmagyarország. Szer-
kesztői beköszöntőjében Ko-
vács András április 15-én kije-
lenti: „Programunk szerint 
felvállaljuk, hogy összeszed-

Kronológia: 1992 
Január 6.: Megjelenik a PC 
World magazin magyar kiadá-
sa. Február 7.: A Maastrichti 
szerződés aláírásával megala-
kul az Európai Unió. Április 
5.: Jugoszlávia tagállamai 
Szerbia kivételével megsza-
vazzák függetlenségüket, 
megkezdődik a délszláv hábo-
rú. Április 27.: Szerbia és 
Montenegró megalakítja az új 
Jugoszláv Szövetségi Köztár-
saságot (Kis-Jugoszlávia). Júli-
us 16-18.: Manfréd Wörner 
NATO-főtitkár látogatást tesz 
Magyarországon. Július 17.: 
Megszűnik Csehszlovákia, két 
új állam születik: Csehország 
és Szlovákia. Július 25.: XXV. 
nyári olimpiai játékok Barcelo-
nában. November 3.: Bili Clin-
ton az Egyesült Államok 42. 
elnöke. November 10.: Buda-
pesten tárgyal Borisz Jelcin. 
December 24.: Megkezdi adá-
sát a Duna Televízió. 

jük mindazokat a helyi jelen-
tőségű információkat, ame-
lyek a 'nagyok' rostáján már 
áthullanak, ugyanakkor az 
üzleti döntéseknél talán nem 
érdektelenek". 

Jellemző, hogy a helyi gaz-
dasági melléklet első számá-
nak címlapjára kerül: „A pos-
tatorony viszi a prímet". „Pál-
falvi Zsoltné, KSH" rögzíti: 
„1991-ben a Csongrád megyei 
gazdálkodók és költségvetési 
szervek beruházásai - az or-
szágost jóval meghaladóan -
visszaestek. A fejlesztésre fel-
használt 5 milliárd folyó áron 
sem éri el az előző évi szintet, 
a volumencsökkenés (...) 30 
százalék körüli". 

A témagazdagságot jelzi a 
július 15-i 1% melléklet címlis-
tája is: „Bankcsőd", „Lízing", 
„Féléves hiány"-. „Csökkent a 
kezdő kisvállalkozók tb-je", 
„Magyar menedzsment", „Ab-
ból élnek, hogy nagy vásár-
lók", „Billiárd Casino Kft.: Je-
lentkező a Vidámparkra", 
„Egy biztosító biztonsága", 
„Készpénznek vették", „Meg-
takarítások", „A nagyhal ese-
te a Hódgéppel", „IBM és 
OKHB", „Inflációs prognózis". 

VÉGE A SZOCIALIZMUSNAK. 
„Panaszkodnak. Várják a fő-
nököket, hátha mondanak va-
lami biztatót. A Tisza Volán 
l-es számú teherforgalmi üze-
mében, a Dorozsmai úton hét-
főn reggel 6-kor munkásgyű-
lésre érkeznek az emberek. 
Most ezeknek az összejövete-
leknek van a szezonja. A téma 
ezúttal is az, vajon utcára ke-
rülnek-e az emberek, mint 
mindenütt a környezetükben. 
Az átalakulásról ugyanis -
ami a Volánnál napirenden 
van - mi más jutna az alkal-
mazott eszébe?" - kérdezi jú-
nius 2-án Fekete Klára „Sok 
maszek Volánt győz" című ri-
portjában.A Tisza Volán igaz-
gatója, „Szeri István elmond-
ja: a leányvállalatot 10 millió 
induló készpénzzel, 60 millió 
forint leértékelt vagyonnal, 
zéró kintlévőséggel engedi el 
a Volán. A többi az ő dolga. 
- - A maszek 18 forintos fű-

Búcsú a birkáktól. Az agrárszektorból iszonyatos mennyiségű tőkét vont ki az állam, FOTÓ: GYENES KÁLMÁN 

tőolajjal közlekedik, mert 
nem ellenőrzi senki - morog 
odakint Csonka Imre. - Mi 43 
forintos dízelt használunk. 
Neki a felesége a titkárnő, ná-
lunk egy apparátus könyvel. 
Hogy lehetünk akkor verseny-
képesek?" 

kereskedőház ugyanis re-
cseg-ropog néhány hónapja. 
Az első bomba még tavaly 
robbant, amikor kiderült, 
hogy kétszáznyolcvanmilliós 
nyereség után, váratlanul há-
romszázhúszmilliós mínusz-
szal zár majd a társaság. A Vi-

Arcél: Tanács István (1955-). Szegeden született, a domaszéki tanya-
világban nőtt föl, a József Attila Tudományegyetem magyar-angol szakán 
diplomázott Tanács István. Első, a mórahalmi terménykereskedés korrup-
ciós ügyét leleplező riportjából sajtóper kerekedett, de lapunk győztesen 
került ki a konfliktusból. Ez az eset is hozzájárult ahhoz, hogy még egye-
temistaként elnyerte a Délmagyarország ösztöndíját - „sztárként érke-
zett". Itt „műhelymunka" folyt, lapunknál 1979 és 1985 között dolgozott. 
A „norma" teljesítését követően írt - többek között - az ÉS-nek. Hívták 
a Népszabadsághoz, és elment, mert „többen és Budapesten is olvashat-
ták írásait", és persze „jobban fizettek". De szegedi-kiskundorozsmai la-
kóhelyét nem cserélte fővárosira: úgy érzi,'a „vidék" az éltető közege. Az 
elmúlt években három szociográfiát írt: Glasznoszty Tiszakécskén, A bor-
háború folytatódik, Ön kormányzó? címmel, de úgy véli, e műfaj olvasói 
elfogytak. Azt mondja: e nehéz pályán máig erőt ad számára, hogy már 
akkor is újságíró lehetett, amikor még nem korlátozta a médiamunkáso-
kat az igazmondásban se a pénz, se a politika. 

VEZÉREK HÁBORÚJA. „Vidia: A 
nagy privatizációs bokszolás. 
Vezérek háborúja, kétszáz 
gyalogáldozattal" - kezdi ri-
portsorozatát június 11-én Ra-
fai Gábor. „Az egykor jó nevű 

dia birtoklásáért, ádáz harc 
kezdődött. Decemberben a 
cég 'főtisztjei' valóságos pucs-
csot szerveztek az elnök-ve-
zérigazgató, dr. Csölle Tibor 
ellen. Az egykori 'vezér' 

ugyanis bőkezűen osztogatta 
az állam vagyonát: százmilli-
ós üzleteket kötött, szívességi 
váltót írt alá akkor, amikor 
már világosan látszott, a cég a 
csőd szélén áll. Mindezt meg-
fejelte még egy hetvenmilliós 
lízingügylettel: 47 szuperau-
tót vásárolt, majd adott to-
vább munkatársainak 30-40 
ezer forintért. A beosztottak-
nak bombaüzlet volt egyhavi 
fizetésért Renault Chamede-ot 
vagy Mercedest venni..." 

A FÖLD ÉS A GAZDA. „Szépülő 
és épülő tanyákról, gazdára 
találó földekről, a mezőgaz-
daság felvirágzásáról és az or-
szág gazdagodásáról vázolt 
idilli képet augusztus 20-i ün-
nepi beszédében Szabad 
György, az Országgyűlés elnö-
ke az ópusztaszeri Árpád-em-
lékmű lépcsőjén szónokolva" 
- írja augusztus 28-án Ú.I. Er-
re „Nagy-Huszein Tibor, az 
Agrárszövetség elnöke" azt 
válaszolja: „Az agrárszektor-
ból iszonyatos mennyiségű 
tőkét vont ki, herdált el az ál-
lam, a kormány hozzá nem ér-
tő intézkedései következtében 
mélyre zuhant az ágazat". 

Hívő szocialisták estje után MSZP-kongresszus 

Szegeden Horn Gyula. „Részint a hívő szocialisták tegnapi szegedi estjének vendégeként, részint pedig a Ti-
sza-parti városban május 16-17-én megrendezendő MSZP-kongresszus előkészítése végett tátogatott Szeged-
re Horn Gyula, a Magyar Szocialista Párt elnöke" - rögzítjük április 29-én Gyenes Kálmán fotója alatt. „Az esti 
órákban a Móra Ferenc Múzeum dísztermében dr. Gyulay Endre r. k. megyés püspök, Tőkés László református 
püspök, Vankó Magdolna, az MSZMP hívőtagozatának ügyvivője, valamint Horn Gyula beszélgetett a résztve-
vőkkel az elszegényedés megakadályozásának, a kisebbségek védelmének lehetőségeiről, az oktatásügyről, s 
kifejtették elképzeléseiket a XXI. század egyházairól is." 

Puskás Öcsi bácsi 
CSONGRÁD MEGYE. „A pénzről 
ne beszéljünk! - jelentette ki 
Puskás Ferenc, a világszerte 
csak Öcsiként becézett egykori 
84-szeres magyar válogatott 
labdarúgó", mikor „mint az 
MLSZ utánpótlás bizottságá-
nak igazgatója" azért érkezett, 
hogy „első kézből értesüljenek 
a problémákról, amiket azon-
nal, "két-három hónapon belül 
meg kell oldani" - tudósít a 

megyeházáról Cs. Gát László 
december 3-i lapunkban. „A 
nagy reményű, több mint két-
órás szegedi megbeszélés vé-
gén Puskás Ferenc így búcsú-
zott a jelenlévőktől: - Legyünk 
türelmesek! Lépjünk fel erősza-
kosan a sport, a labdarúgás 
megmentéséért, és dolgoz-
zunk. Felejtsük el az elmúlt bő 
húsz évet, s aki dolgozni akar, 
azt engedjük." 

A foci mentőangyalaként érkezett Puskás Ferenc. FOTÓ: GYENES KÁLMÁN 

NAPI HÍREK 

MERÉNYLET. „Meglőtték a 
Szegeden és a megyében egy-
aránt megjelenő hirdetési új-
ság, a Szuperinfó tulajdono-
sát, aki az azonos nevű pécsi 
és bajai kiadvány gazdája is 
egyben. Márton Attila és kísé-
rője (testőre?), Ercsényi Antal, 
a Bajai FC gyúrója, akit szin-
tén lőtt sebbel szállítottak 
kórházba, egy előre kitervelt 
merénylet célpontjává vált" 
(január 7., kedd). 

MAGÁNRÁDIÓ. „Szegeden 
még nem működik magánrá-
dió, de 1990. június 29-től jú-
lius 28-ig - az ipari vásár ide-
je alatt - már működött, s fel-
élesztésére több kísérlet is 
történt '91 folyamán" - mond-
ja „Tóth András, a Telekom 
Kft. ügyvezető igazgatója, az 
egykori Vásár Rádió gazdája" 
(február 4., kedd). 

DÉL SPORTJA. „Tisztelt Olva-
sónk! Egy régi sportlap újjáé-
lesztett első számát tartja kéz-
ben. A Dél Sportja mostantól 
minden hétfőn megjelenik a 
Délmagyarország és a 'kék' Dél-
világ mellékleteként. A sport a 
fontos nekünk" (március 9.). 

SZEXPER. „A Jakab Lajos ut-
cában működött erotikus 
masszázsszalon vezetője" P. 
„Erika elsőrendű, a menedzse-
re" T. K. „Tibor másodrendű 
vádlottak üzletszerű kéjelgés 
elősegítése, a szalonban 
masszőri tevékenységet végző 
tíz nő pedig üzletszerű kéjel-
gés miatt kényszerültek a 
büntetőtanács elé" 
(április 9., csütörtök). 

KALAPOS NŐ. „Tegnap helyé-
re került a Kalapos bronznő a 
Korányi sétányon. Aki először 
mellé ült és megsimogatta, 
nem más, mint az alkotó, La-
pis András szobrászművész" 
(május 21., csütörtök). 

KAMIONOSOK A SZIKIN. „Ta-
valy csak próbaként, baráti 
körben rendezték meg, de 
idén már nemzetközinek hir-
dették meg a II. Kamionos 
Country Találkozót" 
(június 8., hétfő). 

VÁSÁR. „330 kiállító 36 ezer 
négyzetmétere" - megnyílt a 
Szegedi Nemzetközi Vásár 
(július 4., szombat). 

CARMEN. „Tizenkét év után 
ismét felhangzik a Dóm téren 
(...) Bizet nagyszerű operája: a 
Carmen." A címszerepben: „az 
amerikai mezzoszoprán éne-
kesnő, Gail Gilmore" 
(augusztus 13., csütörtök). 

AIDS-GYÓGYSZER? „A SZOTE 
Mikrobiológiai Intézetében 
régóta folyó kísérletek közben 
dr. Molnár József társprofesz-
szor vezetésével olyan vegyü-
letcsoportra figyeltek fel, 
amely meggátolja a HIV-vírus 
megkötődését az emberi sej-
tekhez" (augusztus 18., kedd). 

KAROLINA. „A 'Miasszo-
nyunkéról nevezett Iskolanő-
vérek magyarországi rendtar-
tománya iskolát alapít Szege-
den. A régi zárda épületében 
szeptember 5-én nyílik meg a 
Karolina Elemi Iskola és Gim-
názium első tanéve, hét osz-
tályban 200 diák kezdi meg 
tanulmányait" 
(szeptember 1., kedd). 
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